
 

 

 DELIBERAÇÃO Nº 147/2023 

 

Aprova o remanejamento dos valores 

financeiros  do Plano de Aplicação Plurianual 

dos recursos originários da cobrança pelo uso 

de recursos hídricos de domínio da União na 

Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba, 

referente ao exercício de 2023 a 2025. 

 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba – CBH Paranaíba, criado pelo Decreto de 16 de 

julho de 2002, do Presidente da República, órgão integrante do Sistema Nacional de 

Gerenciamento de Recursos Hídricos, vinculado ao Conselho Nacional de Recursos Hídricos, no 

uso de suas atribuições conferidas pela Resolução nº 5, de 10 de abril de 2000, pela Lei nº 9.433, 

de 08 de janeiro de 1997, e com fundamento em seu Regimento Interno; 
 

Considerando a Deliberação CBH Paranaíba nº 118/2020, que aprovou o Contrato de Gestão nº 

035/ANA/2020, celebrado entre a Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico - ANA e a 

Associação Multissetorial de Usuários de Recursos Hídricos de Bacias Hidrográficas - Abha 

Gestão de Águas, com anuência do CBH Paranaíba; 

 

Considerando a Deliberação CBH Paranaíba nº 127/2021, que aprovou critérios gerais e regras 

procedimentais para os processos de aprovação ou alteração do Plano de Aplicação Plurianual 

(PAP) dos recursos originários da cobrança pelo uso de recursos hídricos de domínio da União na 

Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba; 

 

Considerando a Deliberação CBH Paranaíba nº 140/2022 que aprovou o remanejamento dos 

valores financeiros do Plano de Aplicação Plurianual (PAP) dos recursos originários da cobrança 

pelo uso de recursos hídricos de domínio da União na Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba, para 

o exercício de 2023 a 2025. 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º Aprovar o remanejamento de valores financeiros do  Plano de Aplicação Plurianual (PAP) 

para os exercícios de 2023, 2024 e 2025, apresentado na forma do Anexo Único. 

 

Art 2º Esta Deliberação entra em vigor a partir da data de sua publicação, e revoga a Deliberação 

nº 140/2022. 

 

Uberlândia - MG, de 05 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

JOÃO RICARDO RAISER FLÁVIA STELA G. VIEIRA 

Presidente do CBH Paranaíba Secretária do CBH Paranaíba 

 

 

 

 



 

 

ANÉXO ÚNICO 

 

TOTAL 2021 2022 2023 2024 2025

R$ R$ R$ R$ R$ R$

1 GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 14.398.399              372.817                    905.203                   3.182.899              5.063.102                4.874.378                 

2 AGENDA SETORIAL 81.004.495              464.374                    8.072.772               12.988.551            31.570.686              27.908.112              

3 APOIO AO COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA 5.314.536                67.039                       460.976                   1.440.221              2.038.134                1.308.166                 

4 MANUTENÇÃO DO COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA E DA ENTIDADE DELEGATÁRIA 7.813.239                1.144.581                 1.325.609               1.646.155              1.697.987                1.998.907                 

TOTAL GERAL 108.530.668       2.048.811           10.764.560        19.257.826       40.369.909        36.089.563         

FINALIDADE 14.398.399              372.817                    905.203                   3.182.899              5.063.102                4.874.378                 

PROGRAMA                   5.742.027                           1.316                     455.793                    440.465                  2.292.073                   2.552.380 

COMPONENTE PRH

AÇÃO

1.1.1 5.742.027                1.316                         455.793                   440.465                  2.292.073                2.552.380                 

1.C.1 5.274.453                430.000                  2.292.073                2.552.380                 

1.C.2 192.553                    1.316                         191.237                   

1.1.3

1.C.3 275.021                    264.556                   10.465

PROGRAMA                   2.664.638 1.364.638              

AÇÃO

1.4.1

N/A 500.000                    500.000                    

1.B.5                   2.164.638 864.638                  1.300.000                 

PROGRAMA                   1.808.837                        86.008                    296.130                  1.426.699 

AÇÃO

1.8.2

1.D.4                   1.808.837 86.008                     296.130                  1.426.699                

PROGRAMA                   4.182.896                       371.501                     363.401                 1.081.666                  1.344.330                   1.021.998 

AÇÃO

1.11.1

1.G.2 2.729.361                353.331                    281.909                   464.121                  880.000                    750.000                    

1.11.4

1.A.3 1.453.535                18.170                       81.492                     617.545                  464.330                    271.998                    

FINALIDADE 81.004.495              464.374                    8.072.772               12.988.551            31.570.686              27.908.112              

PROGRAMA 69.983.048              464.374                    7.883.205               11.579.710            24.947.647              25.108.112              

COMPONENTE PRH

AÇÃO

2.1.2

2.A.2 / 2.A.5 66.757.549              404.632                    7.568.072 9.942.032              23.734.700 25.108.112

2.1.4

2.A.3 3.225.499                59.742                       315.133                   1.637.677              1.212.947                

PROGRAMA 11.021.447              189.567                   1.408.841              4.623.039                2.800.000                 

COMPONENTE PRH 5.948.750                

AÇÃO

2.2.2 1.F.1 5.948.750                189.567                   1.136.144              4.623.039                

PROGRAMA 5.072.697                272.697                  2.000.000                2.800.000                 

AÇÃO

2.3.1

1.F.3 5.072.697                272.697                  2.000.000                2.800.000                 

FINALIDADE 5.314.536                67.039                       460.976                   1.440.221              2.038.134                1.308.166                 

PROGRAMA 5.314.536                67.039                       460.976                   1.440.221              2.038.134                1.308.166                 

COMPONENTE PRH

AÇÃO

3.1.1 1.A.2 490.986                    1.251                         18.538                     339.228                  89.059                      42.910                       

3.1.2 1.A.2 1.912.408                60.108                       118.337                   253.633                  1.099.075                381.256                    

3.1.3 1.A.2 2.911.141                5.680                         324.101                   847.360                  850.000                    884.000                    

FINALIDADE 7.813.239                1.144.581                 1.325.609               1.646.155              1.697.987                1.998.907                 

PROGRAMA 29.099                      1.586                         7.438                        6.431                       6.688                        6.956                         

COMPONENTE PRH

AÇÃO

4.1.1 1.A.2 29.099                      1.586                         7.438                        6.431                       6.688                        6.956                         

PROGRAMA 7.784.139                1.142.995                 1.318.171               1.639.724              1.691.299                1.991.951                 

AÇÃO

4.2.1 N/A 1.143.525                124.811                    191.664                   181.507                  258.217                    387.326                    

4.2.2 N/A 145.648                    5.359                         35.439                     21.774                    33.350                      49.725                       

4.2.3 N/A 6.180.798                904.121                    1.047.470               1.376.852              1.358.264                1.494.090                 

4.2.4 N/A 114.986                    105.186                    -                            -                           9.800                        -                             

4.2.5 N/A 199.183                    3.517                         43.598                     59.590                    31.667                      60.810                       

Nome da ação

PAP 2021 a 2025

GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

Planos de Recursos Hídricos (PRH)

Nome da ação

Elaboração, atualização ou revisão do Plano de Recursos Hídricos (PRH)

Atualização do PRH do Paranaíba

Elaboração e Atualização PARH Bacias Afluentes 

Acompanhamento e monitoramento da implementação do Plano de Recursos Hídricos (PRH)

Acompanhamento da implementação do PRH

Sistema de informações sobre recursos hídricos 

Gestaõ de Recursos Hídricos

FINALIDADE PROGRAMA 

Ampliação da coleta e da disposição final de resíduos sólidos urbanos

Capacitação técnica relacionada ao planejamento e gestão de recursos hídricos

Desenvolvimento, implantação, manutenção ou atualização de sistemas de informações e de suporte à 

Implementação e articulação dos Sistemas Integrados de Informações sobre Recursos Hìdricos

Segurança hídrica e eventos críticos

Nome da ação

Desenvolvimento, implantação, manutenção ou atualização de salas de situação

Estruturação e Implementação do Monitoramento Orientado para Gestão

Comunicação, mobilização social, educação e capacitação técnica 

Nome da Ação

Comunicação social voltada ao fortalecimento do comitê de bacia hidrográfica

Comunicação Social

Elaboração, revisão, atualização  e apoio em estudos e bases  referenciais de segurança hídrica na bacia do Rio Corumbá

Deslocamento de pessoal administrativo e de dirigentes da entidade delegatária

Infraestrutura e manutenção da sede ou subsede do comitê de bacia hidrográfica

Manutenção e custeio administrativo da entidade delegatária

Nome da ação

Infraestrutura e manutenção da entidade delegatária

Serviços administrativos para o funcionamento da entidade delegatária

Remuneração do pessoal administrativo e de dirigentes da entidade delegatária

Capacitação de pessoal administrativo e de dirigentes da entidade delegatária

Manutenção do comitê de bacia hidrográfica

Proteção e conservação dos recursos hídricos

Nome da ação

Estudos, planos, projetos e intervenções destinadas à recuperação ou conservação da cobertura vegetal 

em áreas de preservação permanente ou outras áreas voltadas à proteção dos recursos hídricos

Apoio ao controle e prevenção da erosão e assoreamentos dos rios

APOIO AO COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA

Ações finalísticas do comitê de bacia hidrográfica

Nome da Ação

Organização e realização de reuniões, eventos internos e externos do comitê de bacia hidrográfica

Serviços de tecnologia da informação necessários ao funcionamento dos sistemas corporativos do 

Participação dos membros do comitê de bacia hidrográfica em reuniões e eventos internos e externos

MANUTENÇÃO DO COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA E DA ENTIDADE DELEGATÁRIA

Gestão de recursos Hídricos

Gestão de Recursos Hídricos

Nome da ação

Gestão de Recursos Hídricos

Apoio à organização de usuários de água e da sociedade civil e capacitação

AGENDA SETORIAL

Recuperação da qualidade da água

Saneamento Ambiental 

Estudos, planos, projetos ou obras para implantaçao, expansão e adequação de sistemas de efluentes 

Estudos, projetos ou obras para implantação, expansão e adequação de sistemas para coleta, tratamento 

Gestão da Demanda

Nome da ação

Estudos, projetos ou obras para promoção do uso racional da água nos diversos setores usuários

Ampliação da coleta e tratamento de esgotos urbanos


